
ORIGINALE

DELIBERAZIONE NR. 23 DEL 30/11/2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E RICOGNIZIONE 
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addìì trenta del mese di novembre Solita sala delle Adunanze.
Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dallo Statuto dell’Ente, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

Pres.Nominativo Quote QuotePres.Nominativo

SARGENTIERI SALVATORE 1 2

SBOSELLI SARA 2 1

AGBRASA MASSIMO 3 

SBRUNETTI MAURO 4 2

SFABBRI MAURIZIO 5 2

SFRANCHI ROMANO 6 2

SGNUDI MASSIMO 7 2

SLEONI GRAZIELLA 8 2

AGMARCHIONI RITA 9 

SMASTACCHI MARCO 10 2

SMONACO CARLO 11 1

AGPOLI NICOLETTA 12 

SSANTONI ALESSANDRO 13 2

AGSTEFANINI MASSIMO 14 

STANARI MARIA ELISABETTA 15 2

SVITALI GIORGIO 16 1

SCAVALLINA DARIO 17 0

SDI BELLA KATYA 18 0

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  4A: assenti AG: assenti giustificati

Constatata la legalitaì  dell’adunanza nella sua qualitaì  di Presidente, il  Salvatore Argentieri dichiara 
aperta la seduta.

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Pieter J. Messino', in qualitaì  di Segretario Direttore, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Fungono da scrutatori i consiglieri Monaco Carlo, Leoni Graziella, Tanari Maria Elisabetta.



Su relazione del Presidente del Consiglio Argentieri. 

Il Presidente Franchi sottolinea l'importanza dei risultati raggiunti, sia in termini di gestione 

associata dei servizi, sia in termini finanziari. Preannuncia i nuovi obiettivi del percorso di 

gestione associata relativi al servizio tributi ed all'area tecnica, per i quali sono in corso 

verifiche di fattibilità. 

Il Consigliere Monaco preannuncia il proprio voto di astensione, trattandosi di provvedimenti 

tecnici complessi. A tal proposito suggerisce una riflessione sull'identità che si sta delineando 

per questa nuova realtà istituzionale, proponendo un'iniziativa di studio e approfondimento 

sui risultati conseguiti sia in termini di dimensione/ruolo istituzionale dell'Ente, che sugli 

obiettivi gestionali specifici da perseguire. 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Premesso che il decreto legislativo n. 118 del 2011 in materia di armonizzazione contabile 

richiede i seguenti adempimenti agli enti locali di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, ai loro organismi strumentali e ai loro enti strumentali in contabilità 

finanziaria che non hanno partecipato alla sperimentazione: 

� affiancare i nuovi schemi di bilancio di previsione e di rendiconto  per missioni e 

programmi (con funzioni conoscitive) agli schemi di bilancio annuale e pluriennale e di 

rendiconto adottati nel 2014, che conservano la funzione autorizzatoria e valore 

giuridico ai fini della rendicontazione. Entrambe le versioni del bilancio e del 

rendiconto riportano le medesime risultanze contabili (trattasi della classificazione dei 

medesimi dati con due differenti criteri). Il bilancio pluriennale è predisposto secondo 

lo schema adottato nel 2014 ed ha valore autorizzatorio. Contestualmente 

all’approvazione del rendiconto della gestione, a decorrere dal 2015, gli enti locali 

articolati in Istituzioni approvano il rendiconto consolidato (entro il termine del 30 

aprile dell’anno successivo), e le regioni approvano il rendiconto consolidato con il 

rendiconto del proprio Consiglio regionale e con eventuali propri organismi 

strumentali (entro il 31 luglio dell’anno successivo); 

� applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. 

potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese; 

� adozione del principio applicato della contabilità finanziaria, 

� riaccertamento straordinario dei residui per adeguare lo stock dei residui attivi e 

passivi alla nuova configurazione del principio della competenza finanziaria 

� applicazione del principio contabile applicato della programmazione e predisposizione 

del primo DEFR e DUP con riferimento al triennio 2016-2018. 
 

Rilevato che: 

• ai sensi dell'art. 175 commi 8 e 9 ter la variazione di assestamento generale va 

adottata a regime entro il termine del 31 luglio, mentre per l’esercizio in corso sono 

applicate le norme concernenti le variazioni di bilancio vigenti nell'esercizio 2014, e 

conseguentemente rimane fermo il termine del 30 novembre; 

• con la variazione di assestamento generale si attua la verifica generale di tutte le voci 

di entrata e uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

Viste: 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio 

preventivo per l'esercizio 2015, del bilancio pluriennale 2015-2017 e dei relativi 

allegati;  



• deliberazione del Consiglio dell’Unione nr. 20/2015 avente ad oggetto l’approvazione 

della salvaguardia degli euilibri di bilancio; 

 

Dato atto che: 

• i Responsabili dei Servizi unitamente al Servizio finanziario hanno eseguito la verifica 

di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, ed il fondo crediti di 

dubbia esigibilità; 

• in esito a tale verifica si è rilevata la necessità di apportare variazioni alle dotazioni 

assegnate a seguito di accertamento maggiori/minori entrate; rilevazione di economie 

di spesa; modifica delle dotazione di alcuni interventi di spesa al fine di garantire il 

corretto svolgimento delle funzioni, nonché il normale funzionamento dei servizi; 

 

Visto il prospetto recante il compendio delle variazioni di assestamento generale di bilancio, 

allegato in schema al presente provvedimento a farne aprte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che: 
• l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese è ente di secondo livello, titolare di funzioni 

proprie, delegate, e trasferite dai Comuni aderenti; 

• l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese è unione montana e pertanto risulta affidataria 

delle funzioni e dei servizi delegati in materia di salvaguardia tutela e promozione della montagna;  

• il programma di riordino del sistema dei servizi sociali e socio-sanitari adottato in esecuzione 

della L.R. 12/2013, individua la scrivente Unione quale unica forma pubblica di gestione nel 

sistema dei servizi sociali e socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme, per il tramite del 

proprio organismo strumentale Istituzione dei Servizi sociali, educativi e culturali del'Unione 

dell'Appennino Bolognese; 

• la Regione Emilia Romagna ha adottato il Programma di riordino territoriale anno 2015 in data 27 

luglio 2015, e che il predetto provvedimento definisce la procedura per i trasferimenti regionali a 

sostegno delle Unioni di Comuni nel processo di svolgimento associato di funzioni e servizi 

fondamentali dei Comuni, ai sensi della L.R. nr. 21/2012 e s.m.i, anche in relazione alle funzioni 

delegate per la montagna, per le quali la scrivente Unione è subentrata alla estinta Comunità 

montana; 

• che la verifica sullo stato di attuazione dei programmi ha restituito esiti soddisfacenti specie in 

relazione al percorso di riordino territoriale per l’esercizio associato di funzioni e servizi 

fondamentali dei Comuni, ai sensi della L.R. 21/2012, nonché per il riordino del sistema dei servizi 

sociali e socio-sanitari, comportanti peraltro il progressivo ritiro delle deleghe all’AUSL, come 

evidenziato dall’esito dell’istruttoria eseguita dalla Regione Emilia-Romagna in relazione al PRT 

2015, per effetto del quale l’Unione dei Comuni è risultata assegnataria di complessivi € 

721.402,02 di cui € 431.159,64 a gravare sul fondo montagna; 

 

Visti: 

• lo Statuto dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese; 

• il d.lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 (t.u. Enti locali); 

• il parere favorevole del Revisore dei Conti 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata dei previsti pareri in ordine 

alla regolarità tecnica, contabile e di conformità ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni; 

Ritenuto pertanto di procedere in merito;  

Con voti così espressi:  

Presenti in totale:  n. 14 Consiglieri  corrispondenti a:  n. 24 quote di voto di cui: 



Sindaci   n. 8   corrispondente a:  n. 16 quote di voto;  

Consiglieri di minoranza: n. 6   corrispondenti a: n. 6 quote di voto. 

 

FAVOREVOLI : quote n. 19 

CONTRARI : quote  n. / 

ASTENUTI : quote n. 5 (Monaco, Brasa, Boselli, Di Bella, Cavallina) 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, la variazione generale di 

assestamento al Bilancio di previsione 2015, il bilancio pluriennale 2015-2017, allegati in 

schema al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO: 

• che attraverso la variazione generale di assestamento di bilancio si assicura il 

permanere di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

• dell’esito positivo della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi in 

relazione al percorso di riordino territoriale per l’esercizio associato di funzioni e 

servizi fondamentali dei Comuni, ai sensi della L.R. 21/2012, nonché per il riordino del 

sistema dei servizi sociali e socio-sanitari, comportanti peraltro il progressivo ritiro 

delle deleghe all’AUSL, L.R. 12/2013, come evidenziato dall’istruttoria della Regione 

Emilia-Romagna in relazione al Programma di riordino territoriale anno 2015 per 

effetto del quale l’Unione dei Comuni è risultata assegnataria di complessivi € 

721.402,02 di cui € 431.159,64 a gravare sul fondo montagna; 

 

Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

 

 

 

 

  



UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

ESERCIZIO 2015  ANNO 2015 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE ASSE1 DEL 30/11/2015

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+

Assestato
-

 E N T R A T A
0.00.0000 0000. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 575.752,56 80.000,00 0,00 655.752,56

2.01.0110 0110. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO 1.617,21 9.270,00 0,00 10.887,21

2.02.0000 0000. 0,00 56.229,30 0,00 56.229,30

2.02.0120 0120. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE 1.520.278,80 511.127,18 -275.615,51 1.755.790,47

2.05.0000 0000. 15.105,55 16.893,48 0,00 31.999,03

2.05.0151 0151. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DA COMUNI E UNIONE DI COMUNI 3.526.384,10 238.174,64 -29.144,00 3.735.414,74

2.05.0155 0155. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO 946.011,54 12.707,33 0,00 958.718,87

3.01.0200 0200. PROVENTI DEI SERVIZI RELATIVI ALLA SEGRETERIA, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 15.000,00 1.000,00 0,00 16.000,00

3.01.0202 0202. PROVENTI DEI SERVIZI RELATIVI ALL'UFFICIO TECNICO 78.000,00 15.000,00 0,00 93.000,00

3.01.0212 0212. PROVENTI DEI SERVIZI RELATIVI AI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E SANITARI 464.625,82 36.878,88 -14.004,70 487.500,00

3.02.0220 0220. PROVENTI DEI BENI DELL'ENTE 23.200,00 322,00 0,00 23.522,00

3.05.0250 0250. PROVENTI DIVERSI 84.210,00 16.000,00 0,00 100.210,00

4.03.0330 0330. TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE 256.194,83 260.655,92 0,00 516.850,75

5.01.0410 0410. ANTICIPAZIONI DI CASSA 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 3.000.000,00

6.01.0000 0000. RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE 184.000,00 7.000,00 0,00 191.000,00

9.190.380,41 2.761.258,73 -318.764,21 11.632.874,93 T O T A L E   E N T R A T A
 U S C I T A

1.01.01.01 1.01. PERSONALE - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 5.987,23 1.225,88 0,00 7.213,11

1.01.01.05 1.05. TRASFERIMENTI - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 9.600,00 37.500,00 0,00 47.100,00

1.01.02.01 1.01. PERSONALE - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 399.807,20 80.994,82 -32.250,00 448.552,02

1.01.02.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - SEGRETERIA GENERALE, 
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 4.700,00 0,00 -1.550,00 3.150,00

1.01.02.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 6.100,00 1.000,00 0,00 7.100,00

1.01.03.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 33.650,00 0,00 -500,00 33.150,00

Pag. 128/11/2015 - Leoni



ESERCIZIO 2015  ANNO 2015 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE ASSE1 DEL 30/11/2015

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+

Assestato
-

1.01.03.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 159.710,67 10.662,00 -17.402,00 152.970,67

1.01.03.05 1.05. TRASFERIMENTI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 1.200,00 49.926,22 0,00 51.126,22

1.01.03.07 1.07. IMPOSTE E TASSE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 87.214,55 16.500,00 0,00 103.714,55

1.01.03.11 1.11. FONDO DI RISERVA - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 3.285,00 12.533,36 0,00 15.818,36

1.01.08.01 1.01. PERSONALE - ALTRI SERVIZI GENERALI 176.211,12 1.600,00 -41.866,91 135.944,21

1.01.08.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ALTRI SERVIZI GENERALI 600,00 0,00 -150,00 450,00

1.01.08.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 70.123,96 1.000,00 0,00 71.123,96

1.04.04.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 51.200,00 6.800,00 -8.000,00 50.000,00

1.05.01.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - BIBLIOTECHE, MUSEI E 
PINACOTECHE 2.200,00 1.188,00 0,00 3.388,00

1.05.01.05 1.05. TRASFERIMENTI - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 7.200,00 0,00 -139,00 7.061,00

1.05.02.01 1.01. PERSONALE - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 58.650,00 59.139,11 -2.300,00 115.489,11

1.05.02.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE 242.000,00 71.000,00 0,00 313.000,00

1.05.02.05 1.05. TRASFERIMENTI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE 91.100,00 56.229,30 0,00 147.329,30

1.09.01.01 1.01. PERSONALE - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 255.050,00 7.000,00 0,00 262.050,00

1.09.03.01 1.01. PERSONALE - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 22.066,83 800,00 -800,00 22.066,83

1.09.03.05 1.05. TRASFERIMENTI - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 8.069,00 262,00 0,00 8.331,00

1.09.06.01 1.01. PERSONALE - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI 
RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE 123.308,12 1.500,00 0,00 124.808,12

1.09.06.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA 
AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE 5.000,00 0,00 -600,00 4.400,00

1.09.06.05 1.05. TRASFERIMENTI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI 
RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE 154.671,30 0,00 -40.297,20 114.374,10

1.10.03.01 1.01. PERSONALE - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI RICOVERO PER ANZIANI 1.073.700,91 108.091,50 -10.999,91 1.170.792,50

1.10.03.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI 
RICOVERO PER ANZIANI 82.859,85 3.100,00 -22.082,60 63.877,25

1.10.03.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI RICOVERO PER ANZIANI 456.839,62 92.191,98 -37.630,42 511.401,18

1.10.03.04 1.04. UTILIZZO DI BENI DI TERZI - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI RICOVERO PER ANZIANI 25.500,00 5.500,00 -6.500,00 24.500,00

Pag. 228/11/2015 - Leoni



ESERCIZIO 2015  ANNO 2015 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE ASSE1 DEL 30/11/2015

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+

Assestato
-

1.10.03.05 1.05. TRASFERIMENTI - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI RICOVERO PER ANZIANI 29.939,01 13.060,99 -5.500,00 37.500,00

1.10.04.03 1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA 
PERSONA 250.903,78 14.814,33 0,00 265.718,11

1.10.04.05 1.05. TRASFERIMENTI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 2.619.164,43 167.146,83 -7.272,00 2.779.039,26

1.11.05.01 1.01. PERSONALE - SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO 128.851,52 0,00 -13.610,00 115.241,52

1.11.05.05 1.05. TRASFERIMENTI - SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO 42.001,17 39.186,28 0,00 81.187,45

2.01.01.01 2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E 
DECENTRAMENTO 213.080,00 30.300,00 0,00 243.380,00

2.09.01.01 2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 1.076.570,02 118.075,23 0,00 1.194.645,25

2.09.01.07 2.07. TRASFERIMENTI DI CAPITALE - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 257.376,83 192.580,69 0,00 449.957,52

2.09.06.07 2.07. TRASFERIMENTI DI CAPITALE - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, 
ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE 237.574,92 0,00 -25.999,96 211.574,96

2.10.03.05 2.05. ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE - 
STRUTTURE RESIDENZIALI E DI RICOVERO PER ANZIANI 3.500,00 10.000,00 0,00 13.500,00

3.01.03.01 3.01. RIMBORSO PER ANTICIPAZIONI DI CASSA - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 3.000.000,00

3.01.03.03 3.03. RIMBORSO DI QUOTA CAPITALE DI MUTUI E PRESTITI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 50.570,37 36,00 0,00 50.606,37

4.00.00.01 4.01. RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE - SPESE PER SERVIZI PER CONTO 
DI TERZI 184.000,00 7.000,00 0,00 191.000,00

10.211.137,41 2.717.944,52 -275.450,00 12.653.631,93 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE 43.314,21 -43.314,21

Pag. 328/11/2015 - Leoni



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 23/2015

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E RICOGNIZIONE 
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Salvatore Argentieri Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


